2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________

               № ___
р.п. Вешкайма

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Вешкаймский район»,
при подготовке и проведению православного праздника
Крещение Господне в 2024 году
В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Вешкаймский район», при подготовке и проведению православного праздника Крещение Господне  в 2024 году, постановляю:
1.Утвердить перечень разрешенных мест для проведения Крещенских купаний, расположенных на территории Вешкаймского района Ульяновской области:

1.1.Родник «Покрова святой Богородицы», расположенный в центре села Старое Погорелово Вешкаймского района;

1.2.Родник во имя «Космы и Дамиана», расположенный в селе Красный Бор, за домом №65 по улице Репинского;
1.3.Святой источник «Воздвиженский», расположенный в селе Берёзовка Вешкаймского района;

1.4.Родник «святого Николая Чудотворца», расположенный в селе Белый Ключ Вешкаймского района Ульяновской области.
2. Главам администраций муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Вешкаймский район», первому заместителю главы администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Марунину А.В.:
2.1. Организовать и оборудовать места для купания в соответствии с требованиями, методическими рекомендациями по организации обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах, утвержденных Врио заместителя Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий И.И. Кобзевым 11 января 2019 года №2-4-71-1-29, в том числе:

-   расстояние от поверхности воды до дна не более 1,2 метров;

-  прорубь (иордань) в верхней части должна быть огорожена с двух сторон, а сама купель подо льдом с четырёх сторон;

-  установлены лестницы с перилами для схода в воду и выхода из воды;
-  мостики (трапы) должны и иметь сплошной настил с антискользящим покрытием;

- разрешенные места для проведения Крещенских купаний  должны быть хорошо освещены.

2.2. Произвести расчистку дорог и площадок для парковки автотранспорта, а также обследовать дно в разрешенных местах для Крещенских купаний на предмет наличия (либо отсутствия) посторонних предметов.
2.3.До начала купания место, предназначенное для этих целей, а также прилегающая территория, должны быть осмотрены на предмет пригодности для купания.

2.4.О всех нештатных ситуациях на водных объектах Вешкаймского района незамедлительно сообщать по номеру 112 или единую диспетчерскую службу МО «Вешкайский район» по номеру 8-84-243-2-11-76.
3.Запретить на территории Вешкаймского района Ульяновской области: 3.1.Проведение Крещенских купаний в неразрешенных местах.

3.2.Съезд автотранспорта на неокрепший лёд.

3.3.Купание детей в разрешенных местах для Крещенских купаний без сопровождения взрослых.

4.Рекомендовать:

4.1 Командиру  народной дружины «Патруль» МО «Вешкаймский район» Ульяновской области Аникину Д.Н. создать условия для охраны общественного порядка в разрешенных местах для Крещенских купаний, а также местах возможного неорганизованного купания на водных объектах Вешкаймского района, с привлечением членов народной дружины.

4.2.И.о. главного врача ГУЗ «Вешкаймская районная больница» Тремасовой М.Ю. обеспечить готовность бригад скорой медицинской помощи к оказанию неотложной медицинской помощи гражданам в случае получения ими переохлаждения. Установить время дежурства медицинских работников в месте проведения купания с 21.30 часов 18 января 2024 года до окончания  проведения мероприятий.

4.3. Начальнику Отделения полиции  МО МВД России «Майнский» дислокация р.п. Вешкайма Глошкину М.В.:

4.3.1. Провести мероприятия антитеррористической направленности в местах проведения Крещенских купаний.
4.3.2. Обеспечить охрану общественного порядка во время подготовки и проведения праздничных мероприятий.
4.4. Врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Майнский» Арчакову А.О.:

4.4.1. Организовать безопасность движения автомобильного транспорта и соблюдение правил дорожного движения в местах проведения Крещенских купаний Вешкаймского района.
4.5. Начальнику 31 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ульяновской области Каспицкову А.И. организовать дежурство спасателей в местах массовых купаний.
5. Начальнику Отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ключниковой Т.Ю. организовать взаимодействие привлекаемых сил и средств.

6.Утвердить расчёт сил и средств по обеспечению безопасности людей на воде при проведении праздника «Крещение Господне»                                                       с 18 на 19 января 2024 года на территории муниципального образования «Вешкаймский район» (прилагается).
7.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы администрации

муниципального образования
 «Вешкаймский район»

                            А.Г. Степанов